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Lénda: Deklarata pér cilésing dhe Giéndjen e Kontrollit té Bréndshém né DPM .
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Deklarata pér Cilésing dhe kushtet e kontrollit t& bréndsh&m per vitin 2021 pér Drejtoring e
Pérgjithshme t& Metrologjisé.

Fusha ¢ pérgjegjésisé
Né cilésing e NA/Titullarit t& nj&sisé, uné kam pérgjegjésing pér mbajtjen e nj& sistemi t&
shéndoshé té& kontrollit t& brendshém, i cili mbéshtet arritjen ¢ politikave, géllimeve dhe
objektivave t& Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé,si dhe mbron fondet publike dhe
aktivet e njésisé publike, pér & cilat uné pérgjigiem personalisht, né pérputhje me pérgjegjésité
qé mé jané caktuar me anég t& Ligjit pér MFK-né.

Qéllimi i sistemit t& kontrollit t€ brendshém

Sisterni 1 kontrollit t& bréndshém &shté ndértuar kryesisht me q&llim menaxhimin e riskut né
nj& nivel t& arsyeshém, se sa me géllim eliminimin e 1€ gjitha risqeve g& mund t& ¢ojné n&
déshtimin e politikave, qéllimeve dhe objektivave t& njésisé; prandaj, ofton vetém garanci t&
arsyeshme dhe jo garanci absolute pér efektivitetin. Sistemi i kontrollit t& brendshém
mbéshtetet né nj& proges t& vazhdueshém, i ndériuar pér t identifikuar dhe renditur risqet
sipas prioritetit t& tyre ng raport me arritjen ¢ politikave, géllimeve dhe objektivave %
Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé,pér t& vler&suar probabilitetin ¢ materializimit 1€
kétyre risqeve si dhe impaktin q& do t& kishin ato, n& rast se do t& materializoheshin si dhe pér
menaxhimin e tyre efektiv, eficent dhe ekonomik. Sistemi i kontrollit t& brendsh&m ka
funksionuar pér vitin 2021 deri n& momentin e miratimit t¢ raportit vjetor dhe té bilancit si dhe
pérkon me udhézimet ¢ Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomise.

Aftésia pér té trajtuar riskun

[Pérshkruani ményrat kryesore, népérmjet t¢ cilave: Procesi i menaxhimit t& riskut
trajtohet me pérparési;

DPM ka identifikuar,analizuar,vlersuar,trajiuar,monitoruar dhe komunikuar risqet kryesore q&
shogérojné pérgjegjésité e saj,me g€llim minimizimin e ngjarjeve negative t& paparashikuara
dhe maksimizimin ¢ mundésive.DPM ka hartuar regjistrin € rriskut si dhe strategjing e tij pér
vitin 2021, _

Strategjia ¢ Menaxhimit t& Riskut ng DPM &sht¢ hartuar mbéshtetur né Ligjin Nr.10296,daté
08.07.2010" Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™,i ndryshuar. DPM konsideron se pér t&
qéné efektiv, menaxhimi i riskut duhet t& h&het pjest e kultures s& sgj e integruar né planet dhe
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veprimtarité e pérditshme t€ punés dhe duhet t& béhet pérgjegjesi e ¢do punonjsi né DPM 1€
¢do nivell derl né hierarking me ¢ tarté drejtuse.

Stafi trajnohet ose pajiset pér té menaxhuar riskun, né ményré q€ t&€ pérshtatet me
pérgjegjésité e secilit,

Stafi éshté i trajnuar mjaftushém pér t& identifikuar,regjistruar dhe trajtuar risqet.ka njé
kordinator t& eméruar pér t&€ hartuar regjistrin e rriskut.

Gjithashtu Pérgjegjesi i Sektorit t& Menaxhimit te Cilesisé ka hartuar dhe trajhuar Stafin €
Laboratorve pér rrisqet e bréndshme dhe ményret pér ti eleminuar .

Pérfshini komente mbi udh&zimet q& u jepen atyre si dhe mbi ményrat se si juve
pérpiqeni t€ mésoni nga praktikat e mira.|

Personat pérgjegjés pér menaxhimin e riskut, kang kualifikimin ¢ nevojsh&m pér identifikimin
e riskut dhe pér vlersimin e tij,dhe kryejné trajnime né fushen e pérdorimit t& metodikés sé
pranuar né identifikimin ,analizén dhe menaxhimin e riskut.

Raportohet pér ¢do lloj ngjatje, si pozitive ashtu dhe negative.

Risku dhe kuadri i kontrollit
[Pérshkruani elementét kryesoré t€ strategjisé sé¢ menaxhimit té riskut, duke pérfshiré
ményrén se si risku (ose njé ndryshim i tij) identifikohet, vlerésohet dhe kontrollohet.
Mos harroni té pérmendni se si pércaktohet oreksi i riskut. ;
Menaxhimi riskut institucional pérb&het nga teté komponenté t€ ndérthurur nd&rmjet njeri !
tjetrit. Ata rrjedhin nga ményra se si menaxhimi drejton dhe se si kéto elemente jané t€
integruar me procesin e menaxhimit. Kéta elementé jané :

» Ambienti i kontrollit

» Vendosja ¢ objektivave

» Identifikimi risqeve

+  Vler&simi i risqgeve

+ Pérgjigja/reagimi ndaj risqeve

+  Veprimtarité ¢ kontrollit

+ Informimi dhe komunikimi

+  Monitorimi
[Pérshkruani ményrat kryesore, se si menaxhimi i riskut ésht€ mishéruar n& aktivitetin e
njisité. |

DPM ka pérdorur identifikimin e vazhduesh&m t& riskut i cili &sht& i nevojshém pér t&
identifikuar risqe i reja q& nuk kan# dalé m& par€ , ndryshimet ng risqet ekzistuese ose risqe
ckzistenca e t& cilave nuk &shté mé e pérshtatshme pér DPM-ng.
Identifikimi i risqeve i referohet si eksperiencés sé kaluar ashtu dhe t& ardhmes. Referenca e t&
kaluarss &shté fokusuar né raportet vjetore, mangésité dhe déshtimet ¢ s& kaluarés dhe raporte
té bréndshme. .
Misioni, vizioni dhe vlerat jané pjesa e rénd&sishme e Strategjisé, t&€ cilat mb&shtesin dhe tre
objektivat strategjiké t& DPM-se pér periudhén pérkatése si mé poshté;

Objektivi Nr.1.Zgjerimi i njohjeve ndérkombétare t& DPM-sé,

Objektivi Nr.2.Realizimi 1 gjurmushmérisé s€ matjeve né nivel mé & larté
ndérkombétar.

Objektivi Nr.3.Rritja e shkall&s s& mbrojtjes s&€ konsumatorve

[Pérshkruaj elementét kryesoré té ményrave se si aktorét publiké pérfshihné
menaxhimin e riskut, q& ka impakt mbi ta.]

Rishikimi i efektivitetit
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Né cilésing e NA/Titullarit t& Njésisé Publike, uné jam pérgjegjés pér rishikimin ¢ efektivitetit
t€ sistemit t€ kontrollit 1€ brendshém. Kishikumi nga ana ume i etekuvitetit (€ sistemit te
kontrollit t& brendshém béhet ng bazg t& informimit nga audituesit ¢ brendshém dhe nga
drejtuesit e strukturave t€ njésisé, & cilét jané pérgjegjes pér krijimin dhe mbajtjen e kuadrit t&
kontrollit t& bréndshém né& strukturat pérkatdse dhe veté-vlerésimin e funksionimit (&
kontrolleve t& bréndshme, si dhe né bazé t& komenteve, t& béra nga audituesit e jashtém té
shprehura né raporiet e tyre. Uné jam késhilluar nga GMS rreth pasojave € rezultateve i€
verifikimit q& kam béré mbi efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe si rtjedhim
ekziston njé plan pér t& trajtuar manggsité ¢ vérejtura né sistem dhe pér t& garantuar
pérmirésimin e tij n& vazhdimési.

[Pérshkruaj progesin qé &éshté zbatuar pér té mbajtur dhe pér té rishikuar efektivitetin e
sistemit t& kontrollit t€ brendshém, duke pérfshiré disa elemente mbi rolet;

Veprimtarité e kontrollit kryhen né té gjithé DPM-né dhe pér t€ gjitha nivelet dhe funksionete
saj,népermjet Kontrolleve Parandaluese,té cilat shérbejng pér t€ minimizuar mund&sing e
riskut & po ndodh (si ndarja e detyrave) Ké&to kontrolle kufizojné mundésiné e njé rezultati t&
padéshiruar. Kontrollet parandaluese pé&rfshijng ndarjen e detyrave, kufizimi i veprimeve t&
personave t& autorizuar (psh, vetém ata q& jané trajnuar dhe autorizuar lejohen t& kryejné
veprimtari t& caktuara). Synimi i tyre éshté parandalimi i ndodhjes s€ riskut p&rkatés dhe rritja
e sigurisé se objektivat do t& arrihen N& kété kontekst &shté hartuar rregullorja e bréndshme.
Grupit pér Menaxhimin Strategjik dhe té koordinatorit t& riskut.

N& DPM fuksionon grupi i Menaxhimit Strategjik i cili mblidhet rast pas rasti sipas nevojave.

Auditimit t€ bréndsh&m.

Né DPM nuk ka strukture Auditi t&¢ bréndshém,auditohemi nga Drejtoria e Auditit t&
Bréndsh&m t& MFE. '

Mekanizma té tjeré garantues/té verifikimeve formale, pérfshiré edhe vetévlerésimin mbi
kontrollin e bréndshém.

Mbéshtetur né sa mé sipér DPM ka adoptuar dhe ndjekur politika dhe procedura q& adrescu né
risget kryesore si m& poshté:

Kontrollet Buxhetore dhe kontrolle t& tjera financiare: pérdorimi i buxheteve dhe limiteve t&
deleguara pér disa kategori shpenzimesh dhe kontrolle t& tjera t& kontabilitetit duhet t& sigurojé
se shpenzimet jané aprovuar sakté dhe kontabilizuar sakt&é nga menaxheri pérgjegjés. Kjo
duhet t& kufizojé géllimin pér mashtrim dhe mund t& rezultojé né disa lloje mashtrimesh qé&
mund t& zbulohen.

Kontrolle t& zbatimit t& standarteve ndérkombétare né& fushén e Metrologjisé né laboratoret e
DPM-s&, nga sektori i menaxhimit t& cilésisé né DPM.

Daté 06.01.2022.

Ju faleminderit,

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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